



Kannustinloukut ovat merkittävä työllisyyden kasvun este



Työttömyysloukussa on peräti 136 500 ihmistä ja tuloloukussa yli puoli miljoonaa

Työttömyysloukku tarkoittaa, että työllistyminen ei lisää tai lisää vain vähän työllistyvän käytettävissä olevia tuloja. Työllistymistä ei pidetä kannustavana, jos lisätulosta jää alle 20 prosenttia käteen.

Tuloloukusta on kyse, kun esimerkiksi osa-aikaista työtä tekevä jää liian vähän käteen, kun siirtyy kokoaikatyöhön. Jos lisätienestistä jää käteen alle puolet, työntekijä on tuloloukussa. Tuloloukussa on yli puoli miljoonaa ihmistä.

Työttömyys- ja tuloloukku muodostuvat sosiaalietuuksien, asiakasmaksujen (lähinnä varhaiskasvatuksen asiakasmaksut) ja verotuksen yhteisvaikutuksesta. Koska lainsäätäjän keinot vaikuttaa palkkaan ovat vähäiset, eduskunnan tulee korjata sosiaalietuuksia, asiakasmaksuja ja verotusta koskevaa lainsäädäntöä.

Ansiosidonnaista työttömyyspäivärahaa saavat vain työttömyyskassojen jäsenet. Tätä ei voida pitää tasapuoleisena, koska kaikki palkansaajat ja kaikki työnantajat ovat velvollisia rahoittamaan ansiosidonnaista työttömyysturvaa vakuutusmaksuillaan.

EK:n viestit päättäjille

Työllisyystavoitteen saavuttaminen edellyttää kannustinloukkujen purkamista. Tasavertainen kohtelu vaatii siirtymistä yleiseen pakolliseen työttömyysvakuutukseen.

- Tarkistetaan työttömyysturvaetuuksia työllisyyttä vahvistavasti. Palautetaan omavastuu-aika 7 päivään ja lomakorvauksen jaksotus. Tarkistetaan työssäolo-ehdot nykyistä kannustavammaksi. Porrastetaan ansioon suhteutettu työttömyyspäiväraha siten, että sitä alennetaan 10 prosentilla työttömyyden kestänyt 3 ja 6 kuukautta. Lyhennetään työttömyyspäivärahan enimmäiskesto 250 päivään niillä, joilla työhistoriaa on alle 3 vuotta ja 350 päivään niillä, joilla työhistoriaa on vähintään 3 vuotta)
- Yhdistetään yleinen asumistuki ja toimeentulotuen asumiskustannusten korvaaminen yhdeksi kotitalouskohtaiseksi etuudeksi. Vähennetään työtulojen asumisosaa leikkaava vaikutusta siten, että suojaosan ylittävistä työtuloista otetaan huomioon 80 prosenttia (nyt 100 prosenttia). Tarkistetaan perusomavastuun laskukaavassa käytettävä tulojen huomioon ottamisen 42 prosentin osuus 50 prosenttiin. Muutetaan tuen taso 70 prosenttiin hyväksytyjen asumismenojen ja perusomavastuun erotuksesta. Korvataan todellinen vuokra kaupunkiseudun keskivuokralla hyväksytyjä asumiskustannuksia määritettäessä. Lisätään toimeentulotukeen asumiskustannusten 10 prosentin omavastuu.
- Alennetaan edelleen varhaiskasvatuksen asiakasmaksuja
- Kevennetään työn verotusta.

Lisätiedot:

Johtaja Ilkka Oksala, puh. 050-301 8590 ilkka.oksala@ek.fi

Johtava asiantuntija Vesa Rantahalvari, puh. 040-5444609, vesa.rantahalvari@ek.fi